“İdeolojik Tarih” söylemini biraz daha genişleterek açıkla-
yan yazarlar, ideolojik görüş ışığında kurgulanan tarihin ve bu kurgulama-
nın sebeplerini, böyle bir yanılgı içinde olan tarihçinin düştüğü hataları sor-
gulamaktadırlar. Bunu yaparken tarihten ve önemli tarihçilerden örnekler
vermektedirler.

İrfan Aycan’a ait “Câhız ve Emevî Tarihine Mutezilî Bir Yaklaşım” başlıklı
ilk makalede, Câhız’ın (ö. 255/869) Abbasî halifelerinden Mütevekkil’in ilk
dönemlerinde başkadının oğluna takdim için telif ettiği ve Emevîlere karşı
oldukça sert ve katı bir üslup kullandığı “Beni Ümeyye Risalesi” konu edinil-
mektedir. Câhız mezkûr eserini Mutezilî bir yaklaşımla ve bulunduğu dö-
nemin siyasî, itikadî ve fikrî yapısının etkisi altında telif etmiştir.

Kitapta yer alan makalelerden ikincisi Mahfuz Söylemez’e ait “Emevîler’e
Hâricî Bir Yaklaşım-İbn Sellâm el-İbâdî Örneği” başlıklı makaledir. Makale,
Câhız ile Mutezilî yaklaşımını gördüğümüz Emevî tarihine, İbn Sellâm (ö.
273/886) ile Hâricî penceresinden bakma imkânı sağlamaktadır.

Yazar öncelikle, Sıffin Savaşı’nda Hz. Ali ve Muaviye arasında cereyan
eden olaylar sonrası ortaya çıkan Hâricîler ve Emevîler döneminde onlara

Yazar onun bu söy-
lemlerinin en önemli sebebini, tarihe İbadî perspektifinden bakması ve olay-
lara Haricî yaklaşımıyla yorum yapması olarak görmektedir. Sonuç olarak
Söylemez’in bu makalesi ile Haricilerin ilk dönem İslam tarihine bakışı ra-
hatça görülebilmektedir.

İdeolojik tarih okuması bağlamında ele alınan bir diğer önemli isim İbn
Teymiyye’dir (ö. 622/1225). Dönemin Şiî ulemasının özellikle Muaviye ve
Yezid’i öne alarak Ehl-i Sünnet’e yapmış oldukları saldırılar ve İbn Teymiy-
ye’nin bu saldırılar karşısında Emevîleri, Muaviye b. Ebi Sufyan ve Yezid b.
Muaviye’yi nasıl savunmacı bir yaklaşımla koruduğu Mahfuz Söylemez
tarafından tercümesi yapılan iki risaleden anlaşılmaktadır.

Aynı şe-
kilde bu risaleler ile İbn Teymiyye de döneminin karakteristik yapısının
farklı bir yansıması olarak karşımıza çıkmaktadır.

Dördüncü makale ise Emevî-Haşimi çekişmesinin ayrıntılarını konu edi-
nen ve Mısırlı tarihçi Makrizî’nin (ö. 845/1442) “en-Niza ve’t-Tehasüm fi ma
beyne Beni Ümeyye ve Beni Haşim” başlıklı risalesinin örnek okuma olarak
verildiği “Makrizî ve Emevîler” başlıklı makaledir.

Bakır’ın
yaptığı yukarıda zikredilen risaleye yer verilmiştir.

Kitapta bulunan son makale ise Mahfuz Söylemez tarafından kaleme alı-
nan “İmâmiyye ve Tarihin Yeniden İnşası” başlıklı makaledir ve kitaba ikinci
baskıda sonradan eklenmiştir. Makalede İmâmiyye mezhebi mensubu Ebu
Mansur Ahmed b. Ali et-Tabersî (ö. 548/1154)’nin “el-İhticâc” adlı eserinden
alınmış bir metinden hareketle mezkûr şahıs özelinde bazı İmâmi müellifle-
rin geriye dönük olarak tarihi nasıl inşa etmeye çalıştığı anlatılmaya çalışıl-
mıştır.

Makalede Şiî müellif Tabersî hakkında kısa bir malumattan sonra eseri
hakkında bilgi verilmektedir.